
ODMIANY WIŚNI 

 

 

Nadwiślanka 

Pośród szeregu atrakcyjnych gatunków wiśni, niezwykle ciekawie 
przedstawia się Wiśnia Nadwiślanka, która lata swojej świetności 
przeżywała w okresie międzywojennym. Początkowo była określana 
jako wiśnia słupska, gdyż właśnie z tych regionów pochodziła. Z 
czasem, gdy jej uprawa przeniosła się na teren środkowej Wisły, 
zyskała nazwę Nadwiślanka. Tak posmakowała naszym rodakom, że 
dostawy regularnie odbierano drogą wodną z Sandomierza do 
Warszawy. Jej popularność sięga nawet czasów obecnych. 

Czym charakteryzuje się ta odmiana wiśni? Przede wszystkim 
głęboką, bordową barwą oraz smacznym miąższem. Owoce w smaku 
są wyraziste ponieważ zawierają jednocześnie dużo słodkości, jak i 
kwasowości, przez co świetnie sprawdzają się do wyrobów, tj. soki, 
konfitury czy kompoty, a także dobrze smakują na surowo. Po 
wyrwaniu szypułki wycieka sok, który z czasem strukturą przypomina 
galaretkę. Co więcej, wyróżnia się ponad 20-krotnie wyższą 
zawartością antocyjanów(w porównaniu do innych odmian wiśni), o 
działaniu przeciwnowotworowym. Drzewo cechuje się dużą 
długowiecznością. Owoce są nieco drobniejsze niż w przypadku 
innych odmian wiśni, ale przy tylu zaletach, wada ta nie jest aż tak 
istotna. 

https://drzewka-faworytka.pl/pl/p/WISNIA-NADWISLANKA/570


Łutówka 

To najstarsza i zarazem ciesząca się największą popularnością 
odmiana w Polsce, która przez wielu nazywana jest królową 
wszystkich wiśni w sadach towarowych i przydomowych 
ogrodach. Swoją wielką sławę zawdzięcza obfitemu owocowaniu i 
szybkim okresem plonowania, zwykle w 2-3 roku po posadzeniu. 
Wydaje duże, ciemnoczerwone i kwaśne owoce, które w zależności 
od regionu oraz rodzaju gleby, zbiera się na przełomie lipca i sierpnia. 

Łutówka jest odmianą samopłodną (może być zapylaczem dla 
obcopylnych odmian), co także jest jej wielką zaletą. Preferuje żyzne, 
średnio wilgotne i lekkie gleby o odczynie lekko kwaśnym lub 
obojętnym. Wykazuje się odpornością na niskie temperatury. 

Łutówka to deserowa odmiana wiśni. Cieszy się dużą popularnością w 
kuchni. Może być wykorzystywana do różnorodnych przetworów, 
takich jak: dżemy, konfitury, soki czy kompoty. Na jej bazie 
przygotować można smaczną nalewkę o prozdrowotnych 
właściwościach czy pyszne ciasto, które urozmaici spotkanie w gronie 
rodzinnym. Ponadto nadaje się do konsumpcji bezpośredniej, jak i do 
zamrażania. Ze względu na dużą soczystość, Łutówka nie może być 
długo przechowywana. 

 

 



Kerezer 

To najsmaczniejsza odmiana wiśni. Jej historia jest długa, gdyż sięga 
blisko 200 lat. Tym, co odróżnia ją od innych gatunków wiśni to 
wielkość owoców. Są one znacznie większe i grubsze, a ponadto – o 
wiele słodsze niż w przypadku pozostałych odmian. Z tego powodu 
Kerezer nie tylko wyśmienicie smakuje w bezpośredniej konsumpcji, 
ale również w przetworach – jako składnik dżemów, konfitur, soków, 
kompotów czy nalewek. 

Turgieniewska 

Obficie owocuje. Nie potrzebuje zapylacza, aby zawiązać owoce. 
Dojrzałość zbiorczą osiąga w pierwszej połowie lipca. Jej owoce 
nadają się do spożywania na surowo oraz na przetwory, tj. dżemy, 
konfitury, kompoty, soki czy galaretki. To, co wyróżnia ją od 
pozostałych wiśni to smak. Jeśli zastanawiasz się, jaka jest najsłodsza 
odmiana wiśni, którą warto zaprosić do swojego ogrodu, to wiśnia 
Turgieniewska zaspokoi Twoje oczekiwania. Jej owoce są duże, 
smaczne i mniej kwaskowe od innych. Słodkością przewyższają ją 
jedynie odmiany czereśnio-wiśni, np. Hortensja i Meteor. 

 

 

 

https://drzewka-faworytka.pl/CZERESNIOWISNIA-HORTENSJA-Z-ODKRYTYM-KORZENIEM-p484
https://drzewka-faworytka.pl/CZERESNIOWISNIA-METEOR-Z-ODKRYTYM-KORZENIEM-p485
https://drzewkaowocowe24.pl/kategoria-produktu/drzewa-owocowe/czeresnie/


Wiśnia kolumnowa Joachim 

Wyróżnia się wąskim, kolumnowym pokrojem. Ma nie tylko smaczne 
owoce, ale także efektowny wygląd. Nie zajmuje dużo miejsca, 
dlatego nadaje się do małych ogrodów. Można ją posadzić w grupie 
przy ogrodzeniu czy blisko muru w formie szpaleru. Nadaje się do 
uprawy w pojemnikach na balkonie lub tarasie. Osiąga 2-3m 
wysokości przy szerokości 60-80cm. Owocuje na pędach 
jednorocznych i starszych. Boczne gałęzie wyrastają pod ostrym 
kątem. Jest odmianą samopylną. Kwitnie późno, dlatego rzadziej jest 
uszkadzana przez przymrozki od innych odmian. Owocuje od końca 
czerwca. Drzewko charakteryzuje się dobrą odpornością na drobną 
plamistość liści i średnią odpornością na moniliozę. Odmiana 
powstała w wyniku skrzyżowania 'Köröser' x 'Safir'. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://drzewkaowocowe24.pl/produkt/wisnia-kolumnowa-jachim/


Szklanka Polska 

Wiśnia odmiany Szklanka Polska zwana również Szklanką Podwójną 
to stara, krajowa odmiana zaliczana do czerech o jasnym, 
bezbarwnym soku. Odmiana warta uwagi ze względu na małą 
podatność na mróz oraz choroby. Zatem do uprawy amatorskiej na 
działki i do ogrodów jak najbardziej jest polecana. Wzrost drzewa 
określić można jako średnio silny. Korona tego drzewa kształtuje się 
jako kulista w miarę luźna z gałęziami wzniesionymi oraz dość 
grubymi. Owoce wiśni tej odmiany są średniej wielkości lub duże od 4 
do 6 g. o kształcie szeroko-kulistym, spłaszczone na końcach. Skórka 
jest cienka i przeświecająca oraz elastyczna. W miarę dojrzałości kolor 
staje się intensywniej czerwony. Miąższ kremowy, bardzo soczysty i 
smaczny, kwaskowo-słodki. Sok z owoców jest niebarwiący, jasny, 
lekko różowy z owoców bardzo dojrzałych. Pestka jest dosyć duża i 
kulista. Zbiór wiśni przypada na początku lipca, po odmianie Książęca. 
Czas zbiorów jest długi, im owoce są dłużej na drzewie tym zyskują na 
smaku. Cechuje ją mała podatność na pękanie. Natomiast na 
uszkodzenia mechaniczne są podatne. Jest cenioną odmianą, ze 
względu na dobrą odporność na choroby i mrozy w naszym klimacie, 
choć pąki kwiatowe mogą przemarzać podczas wiosennych 
przymrozków. Lepiej owocuje w towarzystwie innych wiśni. 

ARE ODM 



Sabina 

Powstała w wyniku skrzyżowania dwóch gatunków: Łutówki oraz 
Schirpotreb. Jest wcześnie owocującą odmianą (początek lipca), 
świetnie sprawdzi się więc u niecierpliwych ogrodników. To Polska 
odmiana, wyhodowana w Instytucie Sadownictwa i Kwiaciarstwa w 
Skierniewicach. Może być uprawiana w plantacjach towarowych oraz 
w ogródkach. Wiśnia Sabina rodzi obficie w soczyste, aromatyczne, 
słodko-kwaśne owoce, które doskonale nadają się do bezpośredniego 
spożycia, jak i na przetwory. Drzewo wykazuje dużą odporność na 
niskie temperatury. Atutem dodatkowym jest samopylność. Jednak w 
wyniku zapylenia krzyżowego obficiej owocuje. Wadą Sabiny jest 
średnio odchodząca szypułka od owocu, choć przy w pełni dojrzałych 
owocach, odchodzi dobrze. 

 

 

 

 

 

 

 

https://drzewkaowocowe24.pl/kategoria-produktu/drzewa-owocowe/wisnie/


Wisienka kosmata Biały Ninja 
 
Cudowna odmiana wisienki, o owocach w obłędnym kremowo-
białym kolorze. Owoce oblepiają pędy i dojrzewają na przełomie 
czerwca i lipca. W smaku przypominają wiśnie, lecz nie są kwaśne. 
Przepiękne rośliny w trakcie kwitnienia. Krzew lub drzewko 
dorastające do 2m wysokości. Ma niewielkie wymagania glebowe, na 
każdej glebie, nawet na tej bardzo piaszczystej. Znosi długo trwałe 
susze, potężne mrozy, lecz przegrywa na stanowiskach mokrych. 
Rodzi około 3 do 5kg owoców. Są one delikatne, z przeznaczeniem do 
bezpośredniego spożycia. Świetnie sprawdzą się także w kuchni do 
dekoracji potraw, deserów, do tworzenia orzeźwiających napoi. 
Choć nazywana jest wisienką to bliżej jest spokrewniona ze śliwą. 
Dobrze będzie rosła na stanowisku słonecznym, ale i poradzi sobie w 
półcieniu. Zarówno na gałązce jak i na owocu widać delikatne włoski i 
stąd też nazwa „kosmata”. Przy jedzeniu owocu jest to 
niewyczuwalne. Owoce przeważnie o wadze 3-4g, soczyste, podobne 
do wiśni z małą pestką. W smaku wisienka podobna jest do wiśni czy 
też czereśni. Rośliny obcopylne - trzeba posadzić bok drugą, inną 
odmianę. 
 

 



Galena – wiśnia o bezbarwnym soku 

Galena to przypadkowa siewka powstała z wolnego zapylenia 
odmiany Groniasta z Ujfehertoi, uzyskana w Instytucie Ogrodnictwa 
w Skierniewicach. Jest to wiśnia deserowa, w typie „szklanki”, ale o 
bezbarwnym soku. Owoce dojrzewają na przełomie czerwca i lipca, 
kilka dni przed owocami odmiany ‘Sabina’. Są duże, o masie 6-7,5 g, 
kuliste, lekko spłaszczone na wierzchołkach. Okrywa je 
jasnoczerwona skórka. Miąższ jest kremowożółty, jędrny, o 
wyjątkowo niskiej zawartości kwasów, bardzo smaczny. Sok 
bezbarwny. Galena  jest przydatna głównie jako wiśnia deserowa ze 
względu na duże atrakcyjne owoce i bardzo dobry smak. Wiśnia 
‘Galena’ charakteryzuje się wczesnym terminem dojrzewania 
owoców - ok. 10 dni przed odmianą Groniasta z Ujfehertoi i ok. 3 
tygodnie przed Łutówką. 

 

https://www.szkolkarstwo.com.pl/tag/instytut-ogrodnictwa-pib
https://www.szkolkarstwo.com.pl/tag/instytut-ogrodnictwa-pib
https://www.szkolkarstwo.com.pl/tag/odmiany-wisni
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